el 24 de mayo de 1991, aceptó la constitucionalidad de los artículos 1º y 2º
del Decreto de Gabinete Nº 43 de 17 de febrero de 1990 que permitió que las
jubilaciones adquiridas por leyes especiales anteriores a la promulgación de
ese Decreto de Gabinete cuyo monto excediera al límite establecido, se
redujeran a la suma de Mil Quinientos Balboas (B/.1,500.00) mensuales, estaba
acorde con lo preceptuado por el citado artículo 43 de la Constitución
Política, por cuanto que en ese artículo 2º, en donde se hablaba de la
reducción, se estableció expresamente que el Decreto de Gabinete era de orden
público y de interés social y tenía efecto retroactivo.